
H O T Ă R Â R E A nr.12-183/17 

cu privire la încurajarea unor membri ai 

 Consiliului Superior al Procurorilor 
 

19 decembrie 2017                                                                            mun.Chişinău  

 

Examinând chestiunea cu privire la încurajarea unor membri ai Consiliului 

Superior al Procurorilor, audiind informația dlui Mircea Roșioru, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova nr.341 din 24.12.2013, 

profesorii de drept titulari, dnii Fortuna Ghenadie și Hadîrcă Igor au fost aleși în 

calitate de membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, pentru un mandat de 4 

ani. În context, mandatele dlor Fortuna Ghenadie și Hadîrcă Igor vor înceta la data 

de 24.12.2017. 

Prin Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova nr.168  din  21.07.2014, 

privind alegerea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor, a fost ales în 

calitate de membru al Consiliului Superior al Procurorilor pentru un mandat de 4 

ani, profesorul de drept titular Alexandru Mariț. Hotărârea menționată a intrat în 

vigoare la data adoptării. 

La 14.12.2017 secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 

cererea dlui Alexandru Mariț, prin care, în temeiul art.76 alin.(1) lit.a) din Legea 

nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, d-lui renunță la calitatea de membru 

al Consiliului Superior al Procurorilor de la 24.12.2017. 

În acest sens, dl Mircea Roșioru a intervenit cu un demers prin care solicită 

susținerea inițiativei de încurajare a domnilor Igor Hadîrcă, Ghenadie Fortuna și 

Alexandru Mariț, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, aleși din rândul 

profesorilor de drept titulari, prin a li se acorda distincția supremă a Procuraturii - 

Crucea „Pentru Merit„ clasa I. 

În susținerea demersului, s-a menționat despre aportul esențial al domnilor 

Igor Hadîrcă, Ghenadie Fortuna și Alexandru Mariț la dezvoltarea și consolidarea 

capacităților organelor de autoadministrare ale procuraturii, aprecierea înaltă a 

meritelor în activitatea desfășurată în cadrul Consiliului, în special contribuția 

plenară la sporirea imaginii Procuraturii Republicii Moldova în societate, la 

asigurarea supremației legii, la promovarea normelor etice, de abnegația 

manifestată constant, în lipsa unei remunerări meritate, începînd cu 01.08.2016, în 

baza Legii nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură. 

Potrivit prevederilor art.35 din Legea cu privire la Procuratură și pct.2.2. din 

Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și 

acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-259/16 din 22.12.2016, măsurile de încurajare și distincțiile 

Procuraturii se aplică/acordă prin Ordinul Procurorului General, la propunerea 

Consiliului.  

 Conform pct.3.2. și 3.3. ale Regulamentului cu privire la aplicarea măsurilor 

de încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii, Crucea „Pentru 

Merit„ clasa I, poate fi acordată nu doar procurorilor, ci și altor persoane, ... pentru 

merite în promovarea activității și imaginii procuraturii, la dezvoltarea colaborării 



dintre Procuratură și organele de drept din țară, organele similare din alte țări și 

societatea civilă.  

Analizând argumentele invocate, Consiliul Superior al Procurorilor a 

acceptat și susținut demersul, prin care să se intervină către Procurorul General în 

vederea încurajării domnilor Igor Hadîrcă, Ghenadie Fortuna și Alexandru Mariț, 

membri ai Consiliului Superior al Procurorilor din rândul profesorilor de drept 

titulari, prin conferirea distincției supreme a Procuraturii – Crucea „Pentru 

Merit„ clasa I. 

În baza celor expuse, conform prevederilor art.35 alin.(1) lit.d) şi alin.(2), 

art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.3.1 

lit.a) și 3.3, pct.5.1 din Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare 

a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii, Consiliul Superior al 

Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de demersul cu privire la încurajarea unor membri ai Consiliului 

Superior al Procurorilor. 

2. A propune Procurorului General încurajarea domnilor Igor Hadîrcă, 

Ghenadie Fortuna și Alexandru Mariț, membri ai Consiliului Superior al 

Procurorilor din rândul profesorilor de drept titulari, prin conferirea distincției 

supreme a Procuraturii – Crucea „Pentru Merit„ clasa I, pentru merite în 

promovarea activității și imaginii procuraturii. 

 3. Prezenta Hotărâre se înaintează Procurorului General pentru examinare. 

          4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

5. Hotărârea cu drept de atac conform art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie   

 

3 HADÎRCĂ Igor   

 

4 HARUNJEN Eduard   

 

5 MARIŢ Alexandru   

 

6 MAȘNIC Eduard   

 

7 MICU Victor   

 

8 MOROZ Remus   

 



9 POPOV Ruslan   

 

10 STOINOV Vasili   

 

11 TUREAC Viorel 

 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                         Mircea ROȘIORU 

 




